¹ que ms.

² autorum ms.

³ equum corr. supra lin. ex equem

⁴ accidentibus ms.

Dicunt cum enim substantiis conveniat ‘in nullo subiecto esse’, et hec proprietas substantialibus differentiis proferatur, profecto non convenit illis in genere ut in subiecto esse, cum illis omnino in nullo subiecto esse conveniat. *Nam vos contraheret^{cc}* (cfr.51.17-18). Removet dubitationem de partibus¹ substantialiter que videbantur esse in toto ut in subiecto, veluti ‘manus’ in Socrate, quod Socrates cum manu et sine manu esse potest et ideo hunc errorem destruit ‘non esse in aliquo’ ut in subiecto que tamquam partes insunt in eo. Et attende quod de partibus² in quantitate dictum est. Si enim diceretur tam de formalibus partibus³, subiectum unitatis inveniri non posset. ‘Unum’ enim confectum est ex unitate tamquam cum formali parte, et sic non est subiectum eius, et sic neque res subiectum eius, cum prorsus idem sit subiectum et res. Et ideo de partibus⁴ in quantitate simpliciter istud intelligendum est. Vel si dicatur de quibuslibet partibus, potest dici quia res sive unum non est subiectum unitatis, sed status ille qui designatur per hanc orationem, qui est unum vel plura. *Inest autem omnibus substantiis et cetera* (51.21). Aliam etiam dat proprietatem substantiis videlicet⁵ predicari univoce que non est diversa in significacione a superiori proprietate quam dixit substantias et differentias predicari nomine et ratione. Idem est enim ‘predicari univoce’ quod nomine et ratione predicari, si alia verba ponit hic quam alibi⁶. Et nota quod illud quod ponit hic est causa qua re de univocis ante predicamenta agat. Omnia que ab his predicata sunt sic est exponendum⁷: quacumque⁸ existentia de numero istorum habent predicari de aliquo, autem predicanter de individuis et cetera, cum determinet de his que de aliquo habent predicari appositioni. A prima enim substantia nulla est predictio ac si diceret ideo determinavi de illis que habent predicari, quia sunt quedam in

¹ presentibus (!) ms.

² presentibus (!) ms.

³ presentibus (!) ms.

⁴ presentibus (!) ms.

⁵ post videlicet expunxi scilicet

⁶ alibi corr. sub lin. ex aliqbi

⁷ post exponendum expunxi omnia

⁸ quecumque ms.

substantia, dico de ea ‘dici’. Differentias autem substantiales ostendit univoce predicari, eoque nomine et ratione prediceretur <f.5 ra> et illa sunt univoca quorum et nomen commune et ratio est eadem. *Omnis autem substantia videtur* (52.4) assignatis multis proprietatibus aufert quemdam errorem. Quibusdam enim videbatur quod et secunde et prime substantie significantur *hoc aliquid*, id est rem distinctam intelligere facherent¹. In hunc autem errorem inducti erant ex similitudine appellationis, cumque videretur hec nomina ‘Socrates’ et ‘Plato’ et similia appellarent distinctos homines et intelligere facheret, putabant quod hoc nomen ‘homo’ similiter cum ‘homo’ et ‘hominem’ intelligere facheret’. Ipsa enim specialia et generalia vocabula res distinctas appellabant, ita scilicet quod non sunt alie res diverse numero a rebus distinctis, que appellantur ab ipsis universalibus, et ideo dicebant omnia illas res intelligere faciebant. Hunc autem errorem destruit Aristoteles dicens quod prima significat ‘*hoc aliquid*’ sed secunda *hoc* non habet. Et nota quod ubi dicit: *omnis substantia videtur hoc aliquid significare* (52.4) plane ostendit quod ‘substantia’ in designatione vocabulorum accipitur, sic enim ‘substantia’ in designatione rerum acciperetur cui videtur †...† de rebus quod ‘significantur cum sermone’, sed tantum ‘significare’, et attende quod ‘*significare hoc aliquid*’ est significare statum illum in quo simul plura participare non possunt.

Et nota quod si phenix dicatur prima substantia, non convenit omni prime substantie, sed quibusdam. Secunde vero substantie non significant² ‘*hoc aliquid*’ quia designant³ status illos quibus plura participari simul possunt, vel ‘homo’ significat animal rationale mortale et attende quod homo significat ‘*quale aliquid*’, eo videlicet quia⁴ rem sui generis aliquam qualitatem informatam significat, non autem simpliciter ‘*quale aliquid*’ significat. Simpliciter ‘*quale aliquid*’ significaret, si rem informatam qualitate ita designaret, quia subiectum illius qualitatis tamquam substantiam, vel tamquam qualitatem, vel tamquam

¹ faceret ms.

² significat ms.

³ designat ms.

⁴ que ms.

res alicuius aliorum predicamentorum concipere faceret, si hoc non facit ‘homo’ sive alie secunde substantie. ‘Homo’ enim non dicitur¹ simpliciter res informata rationalis et mortalisa, sed² animal informatum rationalitate et mortalitate et iste statum substantie circa subiectum qualitatis determinat. Sed ‘album’ simpliciter dicit res informata albedine, et ideo solam qualitatem significare dicitur, quia substantia ipsius qualitatis secundum rem alicuius³ predicamenti non distinguitur. Potest etiam dici quod simpliciter ‘quale aliquid’ habent significare que appositione sui aliquid copulare habet. Unde etiam dicit liber quia ‘homo’ non simpliciter ‘quale aliquid’ significat sui substantiam; conventio enim non qualitatem attribuit. ‘Album’ vero solam qualitatem significare dicitur, quia solam qualitatem attribuere habet. Et nota quia non omnes secunde substantie qualitatem circa substantiam determinare habent, quia substantiam, generalissimum, qualitatem non habent significare. Et nota quod ubi dicit quia genus et species qualitatem circa substantiam determinant, genera et species sermones <esse> plane ostendit, cum significare eis attribuat. Nota etiam quod dicit quia plus fit determinatio in genere quam in specie, quia determinationem ponit per ‘appellationem’. Si enim determinare poneret pro ‘facere intelligere’ sicuti vis vocis exigeret, falsus esset, cum intelligentia species excedat genus, non genus speciem, sed in appellatione genus excedit speciem. *Inest autem contraria⁴ substantiis* (cfr. 52.16). Nota quod ‘contraria’ dicuntur <f.5rb> res et vocabula et res dicuntur ‘contraria’⁵ maxime inter se differentes, sicuti in tractatu qualitatis exemplificabitur. Nomina vero contraria dicuntur nomina contrarii formarum, vel sumpta ab illis: ‘corpus’ vero et ‘species’, licet contrarias formas designant: ‘Corpus’ enim corporeitatem, ‘species’ vero incorporeitatem significet, tamen neque earum neque sumpta ab illis contraria non sunt dicenda. Hoc autem non solum substantiis, sed quantitatibus convenit. Queritur etiam

¹ dicit ms.

² si ms.

³ alicui ms.

⁴ contra ms.

⁵ post contraria expunxi forme

quidem hoc, quia dicit Aristoteles quantitati nichil est contrarium nisi *quis forsitan dicat multa paucis esse contraria vel magnum parvo* (52.21), si hoc pro firmo habeatur, quia ‘multum’ et ‘parvum’ sive ‘parum’ et ‘magnum’ quantitates non sint. Quid etiam si aliquis dicat omni homini convenit ‘risibile’, nisi quis dicat 5 quia huic asino non convenit ‘risibile’ et ideo sic est intelligendum. *Quantitati[...] nichil est contrarium [...] nisi quis dicat et cetera* (cfr.52.19-21) ac si diceret quantitati nichil est contrarium et tamen opponitur de his que putantur esse contraria.

Videtur autem <quod > aliam proprietatem confert substantialibus 10 vocabulis, quia scilicet non suscipiunt ‘magis’ et ‘minus’, id est quia non habent predicari cum ‘magis’ et ‘minus’, cum istis adverbii scilicet de aliquo, sive etiam quia non habent predicari de aliquo, si dicatur quia non esset constructio, sive ex eo quod falsa est constructio, si aliquis diceret quia ‘Socrates magis homo quam Plato’. Quod autem non sit constructio, non videtur posse stare, eo 15 quod Aristoteles negationem ponat: si enim non esset constructio perfecta negativa illius, constructio non esset. Negationem autem ponit Aristoteles ubi dicit substantia hic scilicet *homo non est magis et minus homo* (52.26-27) quam alia. Unde confitendum est quod affirmatio constructio sit, sed est falsa. Si esset 20 vera¹ oporteret magis Socrates de hominis habere quam Plato, hoc autem falsum est. Attende etiam quod dicit. *Dico autem hoc vero quia non est a substantia magis et minus substantia* (52.23) hoc enim dictum quantum est, ac si diceret hoc dicens est: non nego quia superius affirmavi quod quedam substantia non est magis et minus substantia, id est magis et minus quod alia substantia. Hoc enim dictum est quoniam est, ut dixi, scilicet quod species erat magis quam genus, 25 sed hoc dico quantum unaqueque substantia, id est unumquodque² substantiale vocabulum hoc ipsum quod est non dicitur magis et minus, hoc est in sua propria significatione retentum, cum ‘magis’ et ‘minus’ vel etiam non habet vel etiam in rebus unaqueque substantia, id est unusquisque status a substantiali

¹ vera corr. supra lin. ex falsa

² unumquemque ms.

vocabulo designans, non dicitur magis et minus sua propria essentia. Cum autem de rebus ostendit quia magis et minus sunt sue proprie essentie, manifeste ostendit de vocabulis, cum ‘magis’ et ‘minus’ predicari non habent. *Maxime autem est* (cfr.53.3). Assignatis multis proprietatibus quarum quedam 5 conveniebant omnibus et non solis, quedam solis et non omnibus et ad ultimum ponit illam proprietatem que omnibus et solis convenit, id est susceptibilis contrariorum erit, quasi omnibus convenit, Deo convenit. Et sunt quidam qui dicunt quod hec proprietas non omnibus et solis convenit, quia scilicet Deus contraria non potest suscipere, cum nichil in ipso diversum ab eo esse possit, 10 unde liber etiam dicit quod non laborat ad ostendendum hoc, quia omnibus scilicet quia solis conveniat, hii autem concedunt Deum substantia contineri. Unde et substantiam priorem Deo esse concedunt que absonum dicendum est, quod hoc nomen ‘substantia’ generalissima scilicet data est a philosophis creaturis¹. De Deo cum autem dicitur, ab illa significatione in quam positum est 15 a philosophis, ad aliam <f.5va> significationem transfertur, nec idem dicitur ‘substantia’ predicatum de Deo et predicanter² de creaturis, quemadmodum cum dicitur ‘Deus est pater’, ‘Deus est spiritus’ in alia significatione predicari habet de Deo et in alia de creaturis, cum autem concedat quod prius 20 predicatum de creaturis accidens conferat, predicatum autem de Deo accidens³ non conferat, qua ratione ‘prius’ hoc nomen in alia significatione de creaturis et in alia de creatore, et hoc nomen ‘substantia’ in eadem significatione, tam de creatore, quam de creatura predicari conceditur. Contrariorum dicitur esse illud 25 quod sustentamentum contrariorum esse potest. Sustentamentum autem dicitur illud quod sic habet aliquam formam in se, quia ipsum non est forma alterius, unde etiam cum albedo sit obscura et aliquando clara, sustentamentum contrariorum non est, quia forma alterius est. Et nota quod cum dicit quod cum sit unum et idem numero susceptivum⁴ contrariorum, idem valet ac si diceret

¹ creatoris ms.

² predicanter ms.

³ post accidens expunxi enim

⁴ susceptivum ms.

retinens totum esse suum contraria in se suscipere potest. Attende etiam quod cum dicit idem color non est albus et niger, ‘albus’ et ‘niger’, non omnino informatus sit albedine et nigredine, sed facens album vel nigrum; cum enim dicitur ‘homo albus’ et ‘color albus’ aliud intellectum facit iunctum cum homine, et album iunctum cum colore: hic enim dicit ‘faciens album’ ibi ‘formatus albedine’. Nota quia proprietas¹ superius² assignata videbatur non solum substantiis convenire, eo quod eadem oratio videbatur susceptiva contrariorum, et idem intellectum, †pt scilicet eadem oratio videtur vera et falsa, et idem intellectus verus et falsus. Sed attendendum est quod cum dicitur oratio vera et falsa non aufert contraria sunt. Significare album et significare nigrum non sunt contraria, sic nec supposita. Idem intellectus verus et falsus non est, quia sic intelligo modo et iterum in alio tempore intelligam ‘Socrates sedere’³, ratio intellectus non est, quia aliud tempus intelligit per hunc intellectum et aliud per illud. Oratio autem eadem dicitur que diversis temporibus dicitur, veluti ‘Socrates sedet’ in diversis temporibus propter eandem constructionem, licet diversos intellectus faciat. Et ita oppositio que fit de oratione rationabiliter non fit, cum neque contraria conferantur orationi, cum dicitur oratio est vera et falsa⁴ nec idem intellectus verus et falsus sit. Unde Aristoteles ait: *in aliis nullum tale aliquid videretur nisi quis forsitan instet dicens orationem et visum esse hoc modo* (53.12), volens scilicet notare quia rationabiliter si fuerit ipsa oppositio. Instare enim est eorum qui ex protervitate non ex ratione loquuntur, unde etiam ponet in sequentibus scilicet: *si quis hoc recipiat* (53.18). Differt tantummodo quia substantie sunt subiecte contrariorum *secundum sui mutationem*, quia diversis modis exponitur. Substantia est subiectivum contrariorum *secundum sui mutationem*, id est potest recipere in se contraria ita quod non est necesse aliud cum substantia sua variari, sed si aliquod accidens varietur necesse est et cum ipso ipsum substratum variari,

¹ proprietatis ms.

² superioris ms.

³ fcd'e ms.

⁴ post falsa expunxi et

veluti si albedo clara fiat obscura necesse est cum ipsa albedine ipsum substratum variari. Et nota quod cum aliquod corpus album sit nigrum, albedo non variatur cum omnino pereat, quia variari dicitur illud quod alterius proprietatis est in aliquo tempore et alterius in alio, vel potest dici quia

5 substantia est substantivum contrariorum *secundum mutationem*, eo videlicet quia illius cuiusque mutationis substantia causa est, accidens vero numquam mutatur ex se scilicet in vera substantia quam inficit, unde etiam Boethius^{dd} dicit in secundo prologo arimeticorum: '*accidentia invariabilia esse, sed tactu rei variabilis variari*' vocans substantiam rem variabilem. Si quis autem hoc recipiat,

10 nota¹ quod hoc repetit idemque dixerit ubi manifestius quam fecisse ostendat unde contrahat propositiones, <f.5vb> quia vere vel false sunt, ostendens quia *in eo quod res est aut non est vera est aut vel falsa oratio* (54.6-7).

¹ vota (!) ms.

DE QUANTITATE

Quantitas autem. Post tractatum substantie¹ Aristoteles tractatum quantitatis ceteris premittit, quia videlicet quantitates affines² adhererent substantiis, quam res ceterorum predicamentorum³, ut insunt substantiis ex propriis essentiis illarum, non ex rebus extrinsecis, veluti bicubitatio et cetera. Quia enim aliud est bicubitum sive tricubitum⁴, hoc habet ex partibus sue essentie in una extensione dispositis; sed res aliorum predicamentorum ex rebus extrinsecis insunt, veluti cum paternitas alicui insit, ex re extrinseca habet eo esse scilicet quia ipse, qui pater est, habet filium diversum a se. Sic etiam possunt res inveniri singulorum predicamentorum que ex rebus extrinsecis insunt, unde Boethius^{ee} volens a superiore, causam ordinis inquit. Ideo autem Aristoteles tractat de quantitate post substantias, quia omnis res simul est sub numero eadem, id est uno vel plures sunt, ac si diceret, merito de quantitate agit post substantiam, quia in predicato substantie quamdam dubitationem de magno et parvo posuerat, utrum scilicet essent⁵ quantitates vel⁶ contraria, non ut dubitationem illam auferat, postponit tractatum quantitatis continuatim substantie tractatui, vel ideo etiam quia hoc predicamentum plura similia cum predicamento substantie⁷ habet quam cetera predicamenta, cum nec magis nec minus recipiat, nec qualitatem. Et nota quod quantitas diversas⁸ acceptiones habet; accipitur enim hoc nomen ‘quantitas’ et in rebus et in vocabulis. Quantitas enim dicitur forma illa ex⁹ cuius participatione quantum sit aliquid assignandum est. Accipitur enim ‘quantitas’ pro quantitativo vocabulo,

¹ post substantie expunxi tractat

² affinis ms.

³ post predicamentorum expunxi quantitates

⁴ tricubitum corr.supra lin. ex tributum

⁵ esset ms.

⁶ et ms.

⁷ substantia ms.

⁸ diversus ms.

⁹ ex add. supra lin.

'quantitas' autem¹ proprie dicitur mensuralia vocabula, que scilicet ceteras mensuras assignant, videlicet² bicubitum et tricubitum. Hec nomina autem 'linea', 'superficies', 'corpus' mensuralia non sunt, quia certas mensuras non assignant. Et nota quia res aliquando mensuramus perfectam, aliquando perdictam (!) de mensurationibus, ante quam³ perfecte⁴ instruimur in geometria. De mensuratione autem que sit per verba instruit et quia de sermonibus agebat, et ideo ad ipsum de ea pertinebat. Et attende quod cum his diverso modo masurentur, mensura tamen assignatis eadem est; eandem enim mensuram assignat aliquis geometra⁵ de aliqua acceptione sua <et> altitudinem turris indicat, quam assignaret aliquis dicendo eam bicubitam⁶ vel tricubitam esse. Et attende quod quantitates quedam sunt simplices, quedam sunt composite; simplex quantitas est illa in assignatione cuius nulla sit denotatio partium, veluti unitas et punctum sive etiam unitatem de alico composito vel de alico simplici dicamus, nulla designatio partium sit, veluti tricubitum, bicubitum. Duas enim species quantitatis⁷ Aristoteles ponit: continuam scilicet et discretam. Est autem continua⁸ quantitas secundum quam aliquid mensuratur, veluti bicubitatio vel tricubitatio. Cum enim dicimus aliquid⁹ tricubitum vel bicubitum, hic assignamus quod aliquid constat ex duabus continuis cubitis sive tribus. Bicubitum enim non dicit simpliciter ex duabus cubitis, sed constans ex duobus cubitis continuis, et sic in assignatione bicubitatis continuatio denotatur. Discreta vero quantitas est illa secundum quam discrete mensuratur, discrete autem mensurari dicitur id est continue, veluti in assignatione ternarii, <f.6ra> cum scilicet aliqua proponimus esse tria,

¹ post autem expunxi vocabula

² vel ms.

³ que ms.

⁴ perfecta corr. supra lin. ex perfectas ms.

⁵ geometrem (!) ms.

⁶ tricubitam ms.

⁷ quantitates ms.

⁸ post continua expunxi quantinua

⁹ post aliquid expun. dicitur ms.

eo videlicet quod continuationem eorum que tria esse dicimus, nullam <rem>
denotamus, et sic continuatio vel discretatio quantitatis non est attendenda
secundum proprietatem sive remotionem partium, sed secundum hoc quod
continue, sed non continue secundum eam mensuramus. De simplicibus autem
5 quantitatibus, utrum scilicet inter discretas et continuas anumerari debeant et
quomodo scilicet secundum eas mensuretur posterius demonstrandum est.
Discreta autem quantitas ponit primitus eo videlicet quod alie mensurationes in
unum redundant post vero continuas, eo quod in continuis magis erant
immorati, quia ad certam mensuram orationis sive etiam aliorum numerus
10 valet. Cum enim aliquem sonum bisillabum vel trisillabum ostendimus, in ipsa
certificatione mensure numerum adducimus; vel autem numerus mensura
multitudinis, ex cuius scilicet¹ participatione quanta sit aliqua multitudo
assignanda est. Et attende quod cum dicitur de aliqua domo quot homines sunt
in ea et respondetur 'tres homines sunt in ea', quia in responsione illa hoc modo
15 est sensus, tres quia ibi non plures sunt: licet enim illa propositio per se non
haberet illum sensum, tamen ex premissa questione illum sensum accipit, aliter
enim certum numerum non assignaret, cum etiam si quattuor homines essent,
falsum sensum faceret illa responsio, quemadmodum dicitur^{ff}: 'quid est
summum bonum in vita?', et respondetur 'honestas', honestas ex premissa
20 interrogatione accipit quia non semper haberet. Cum autem queritur 'quot
homines sunt ibi' numerus certus petitur, quomodo autem certus numerus
assignatur, si plus vel minus sint ibi quem per responsionem ponitur? Attende
etiam quod contra illos qui continuationem sive discretionem quantitatis
attendant, dixi propinquitate partium sive remotione opponitur de numero illo
25 quot partes in continuis substantiis sunt, veluti de isto ternario quod
componitur ex tribus unitatibus² que sunt in continuis atomis: quomodo sit
discreta quantitas, cum veritates ille sint intervallo, vel quomodo puncta que
sunt in eisdem substantiis magis reddunt continuam quantitatem quam ipse

¹ si ms.

² unitatibus (!) ms.

unitates, cum non magis differunt unitates quam puncta? Unde confitendum est quod non ex hoc discreta quantitas dicitur, sed magis ex ea¹, que non secundum eam mensuratur continue. Queritur etiam de binario, si sit in aliqua prima substantia ut in subiecto, eo quod Aristoteles ait *omnia accidentia esse in primis ut in substantiis*, quia, si concedatur, queritur utrum sit in Socrate ut in subiecto, quod a quibusdam conceditur, quia in Socrate est eo quod Socrates est duo, scilicet quia Socrates est due partes, non tamen binarium copulare conceditur, cum dicitur ‘Socrates est duo’. Hoc enim proponitur quia Socrates est duo illa que sunt duo et tamen per hoc innuitur binarius a Socrate sustentari², quemadmodum cum dicitur ‘Socrates est res que habet albedinem’, ‘albedo’ Socrati non attribuitur et tamen, per hoc, ‘albedo’ Socrati innuitur inesse; et ideo queritur de ipso binario, que in duabus animabus est, in qua prima substantia est ut in subiecto, non ut aliqua prima substantia ex duabus animabus efficitur³ que sit sustentamentum illius binarii qui est in duobus illis.

Et ideo dicendum est quod non omne accidens est in prima substantia ut in subiecto, sed in prima vel in primis. Queritur etiam si ex qualibet unitate et alia efficiatur binarius, quod si concedatur, queritur si ex unitate totius et ex unitate partis efficiatur binarius, quod si conceditur totum et partem esse duo, oporteret cum nichil aliud sit aliqua habere binarium <f.6rb> quam esse duo.

Duo autem non sunt totum et pars, cum duo non possint esse nisi de diversis agatur, et ideo dicendum est quia non efficitur binarius ex qualibet unitate cum alia, sed ex unitatibus rerum diversarum numero. Et attende quod⁴ unitas numerus non est, cum mensura multitudinis non sit, sed est origo ipsius numeri, eo quod omnis numerus ex unitate perficiatur. Et attende quod numerus genus est et habet species binarium et ternarium et cetera, et nota quod duo sive tria tantummodo de essentiis numero⁵ diversis dicimus, unde,

¹ eam ms.

² susentari (!) ms.

³ efficitur (!) ms.

⁴ quod + quod ms.

⁵ diversis] de essentiis ms.

licet duos status dicamus, non tamen duo dicimus, licet ut ‘hoc album’ et ‘hoc sedens’ duo status sint, non tamen binarius inest illis, licet unus et alter status sit ibi cum, ut dictum est, rebus diversis numero insit binarius tantum, similiter duo nomina dicimus non tantum duo. Et nota quia numerus et multitudo 5 eumdem intellectum faciunt. Et nota quod omnia pluralia in significatione numerum pertinerent, veluti homines, asini, quia omnes dicunt plures homines, ‘plures’ autem eundem facit quam numerus. Attende quod ubi dicimus aliqua duo esse, binarium copulamus. Cum autem <dicimus> ‘Socrates est duo’, binarium Socrates non attribuitur: hoc enim de Socrate ostendemus, quod est 10 quod sunt duo. Quemadmodum cum dico ‘ista est alba’ albedinem istis attribuo, cum autem dico ‘Socrates est alba <res>’ non albedinem seu albedines Socrati attribuo, sed hoc de Socrate ostendo, quod Socrates est illa que alba <res>. Queritur etiam si ista propositio ‘binarius <est>’ hoc modo intellectus faciat¹ ‘duo sunt’. Similiter de ista queritur ‘hic binarius est’, utrum faciat hunc 15 sensum² ‘hii duo sunt’ sive ‘isti duo sunt’. Quod si hoc concedatur, oportet illas esse universales, eo quod ‘uterque istorum duo sunt’ sive ‘isti duo sunt’ universalis sit, eo quod in utraque illarum singularis fiat attributio. Dicitur tamen³ quia ista ‘binarius est’ non habet istum sensum ‘duo sunt’, sed istum 20 ‘alique duo sunt’, et ita non est universalis, quia singularis de aliqua multitudine in eadem non idem attribuitur.

¹ faciant ms.

² sensus ms.

³ tantum (tm̄) ms.

DE NUMERO ET DE ORATIONE

Post numerum ponit orationem, et attende quod orationem vocat hic illam mensuram soni scilicet ex cuius participatione aliquis sonus assignandus est bisillabus sive trisillabus. Hoc autem dixi quia sonus habet aliquam 5 mensuram temporis secundum quem dicitur duorum vel trium temporum sive plurium, quam scilicet mensuram habet assignare dactilus, pirrichius et consimilia nomina. Sonum autem dicimus crepitum illum qui sit in aere¹ qui scilicet auditur, percipitur et est diversus ab ipso scilicet essentialiter aere <ut> hic color diversus est essentialiter ab ipso corpore. De sono autem illo qui est 10 vox, quomodo ad aures perveniat diversi diversa sentiunt. Quidam enim dicunt quod sonus ille consistit in aere ante os² proferentis³ nec pervenit ad diversos. Quod autem in auribus diversorum esse dicitur, hoc significatur quia anime 15 diversorum per aures percipiunt ipsum, quemadmodum anima per oculos, quia sunt instrumenta videndi rem, remota percipit. Cui sententie⁴ opponitur de illa repercussione que sit aliquo proferente vocem prope murum sive prope aliquem⁵ collem. Unde procedat illa repercussio, si sonus ille semper remaneat ante os proferentis vel quomodo etiam contingere potest, quia cum aliquis proferat aliquam vocem et proximus primitus audiat ut in sequenti tempore audiat, <f.6va> et remotus et proximus non audiat et proximus non audiat? Si 20 enim ante os ipsius proferentis non remaneret in sequenti tempore quomodo tunc audiret propinquus? Est enim alia sententia que dicit⁶ quod ille sonus qui habere profertur animale, consimiles sonos conformat in vicinis auribus et illis⁷ aeres iterum compellendo⁸ alias consimiles formas eis aufert, et sic aeres quibus auribus diversorum sunt, easdem formas recipiunt. Cui sententie iterum

¹ dere (!) ms.

² omnes ms.

³ proferentis corr. supra lin. ex proferentes

⁴ sciententie (!) ms.

⁵ aliquam ms.

⁶ dicitur ms.

⁷ illi ms.

⁸ compellendos ms.

opponitur quod¹ aliquis proferat hanc vocem ‘homo’ et alius in eadem domo existens, cum illo proferat hanc vocem ‘equus’ aer ille qui est informatus forma illius vocis ‘homo’ impellat illum aerem quam invenit inter se et ille aer qui est informatus forma istius vocis ‘equi’ impellat eundem, oportet ut iste aer has
5 diversas recipiat cum ab hoc et ab illo simul impellatur, sic idem aer est informatus hoc sono ‘homo’ et hoc sono ‘equus’ in eodem tempore. Opponitur etiam quod: cum anima percipiat illam qualitatem que est in aere existente in aurem, quomodo per auditum percipimus aliquem esse ex hac parte sive ex illa alia parte, vel quomodo etiam aliquem remotum sive aliquem propinquum
10 cognoscamus per auditum, cum tantummodo qualitas illa percipiatur que est in aere existente in auribus? Solutiones autem harum expositionum, que magis phisice considerationis sunt quam logice, ad presens² non ponemus. Nunc autem ad orationem revertamur et attende quod orationem dicimus non solum mensuram orationis que constat ex dictionibus sed mensuram uniuscuiusque
15 soni qui in quantitate sue essentie vel plures litteras sive sillabas comprehendere habet. Mensura autem elementi non est dicenda oratio, quemadmodum nec unitas numerus est nec punctum nec lineatum³, et attende quod bisillabum numerum ibi non asignamus, quia numerum asignare <est> simpliciter aliqua duo sive tria esse proponere, et nota quod oratio mensurale vocabulum non est.
20 Bisillabatio nec trisillabatio mensuralia vocabula sunt quia certas mensuras assignant.

¹ post quod expunxi est

² prescens ms.

³ lineum (!) ms.

DE CONTINUA QUANTITATE

Post discretas quantitates¹ ponit continuas lineas, superficiem et corpus, et attende quia ista simul ponit. Locus vero et tempus ab istis tribus ponit separatim, eo videlicet quod aliter mensuratur secundum illas et aliter secundum istas, quia secundum istas mensuratur secundum partes existentie ipsius rei, scilicet secundum durationem, cum vero certam mensuram asignatur ipsius loci secundum rem extrinsecam, quam capere potest, mensuramus. Linea autem est longitudo, sive latitudo² teste Boethiogg, idest quantitas ex cuius participatione assignandum quantum aliquid durare habeat in ima extensione. Superficies vero quantitas est ex cuius partecipatione <f.6vb> assignandum quantum aliquid durare habeat in longum et in transgressum. Corpus vero est quantitas ex cuius partecipatione assignandum est quantum sit aliquid in longum et in transgressum et in spissum. Et attende quod quidam dicunt quod omnis³ linea constat ex lineis et sic est omnis linea composita, sic extrema linea non potest inveniri. Quidam dicunt -sic omnis- quia punctum non est pars linee: videtur enim contrarium auctoritati; dicit enim Boethius^{hh} quia si quis dividat lineam⁴ in capitibus linearum apparent puncta. Quod si puncta non sunt partes linee, quomodo linea continua erit, cum interposita sint illa que partes linee <non> sunt inter partes linee? Quemadmodum enim si inter ligna lapides ponerentur, ligna continua non erunt, similiter nec partes linee continue sunt, quia interposita sint illa que partes linee non sunt scilicet puncta, sed oppositio non est multum cogens: puncta enim accidentia sunt nec distantia faciunt⁵. Potest inde queri si puncta sunt quantitates et utrum simplices sint quantitates sive composite, quia si simplices quam composite⁶ quantitatem⁷

¹ quantitas ms.

² latitudine ms.

³ omnia ms.

⁴ linea ms.

⁵ faciat corr supra lin. ex faciant

⁶ compositam ms.

⁷ quantitate ms.

constituunt. Queritur etiam de bipunctali¹ utrum partes eius sint copulate ad communem terminum, eoque termino² duo puncta sunt in constitutione ipsius, ad quod dicendum est quia unaqueque pars ipsius est copulata ad terminum sibi communem idest sibi coerentem, cum hic etiam sit punctum copulare ad aliquem punctum sibi coherens et illud ad istud quod sibi coheret. Nota quod in linea tripunctali extrellum punctum tangit medium, et ita quod nichil remanet de eo intactum et aliud extrellum tangit medium, ita quod nichil remanet de eo intactum: non tantum inde³ extrema se tangunt, immo oportet quod si unus de extremis tangit medium ut locus illius non teneat, nichil enim quod tamquam aliquod optinet locum illius quod tangit. Et nota quia linee quinque punctales non possunt⁴ ambire lineam quinque punctalem in orbe dispositam: quod enim ambit aliquid, excedit <quod> ambitur. Oportet enim partes ambientis, partes ambire in flexura dispositas circue, aut ex utroque latere, et sic oportet ut numerus ipsarum ambientium excedat. De hoc modo autem non differens non multum ad logicam pertinet. Queritur autem si linea sit in hac asta, quod si non est forma aste, quomodo hec asta bicubitalis⁵ tricubita? Dicitur quod si res hoc modo secundum lineam non possunt mensurare⁶ lineas⁷, de illis subtilissimis corporibus, quorum dicuntur esse forme, mensurationes non fiant. Quidam dicunt quod linea non est forma aste, sed forme cuiusdam subtilissime particule que tantum durat in longitudine, quantum durat ipsa asta et tum ipsa mensuratur secundum lineam partis; secundum <f.7ra> enim eminentiorem partem longitudo aste assignatur. Quidam autem dicunt quod linea aste convenit, nichil enim aliud est tricubitatem vel bicubitatem aste convenire, quam aliam astam bicubitam vel tricubitam esse. Cum autem linea forma sit aste, queritur utrum linea sit forma que est pars totius, quia si alia

¹ post bipunctali expunxi quia si simplices quam compositam

² terminus ms.

³ idem ms.

⁴ potest ms.

⁵ dicubitalis ms.

⁶ mensuratio ms.

⁷ linee ms.; post lineas expunxi cum

linea erat forma totius, queritur utrum ex eisdem punctis constet sive ex aliis. Quod si dicatur quod omnia illa puncta que sunt partes linearum que sunt in partibus aste sint partes linee que est in asta, iam linea illa erit mille punctalis, et sic decem punctalis erit mille punctalis. Unde dicendum est quod hoc punctum
5 est pars illius linee et hoc et sic de unoquoque potest dici quod est pars ipsius linee. Non tamen omnes linee¹ sunt partes linee² ipsius, iam enim oporteret ut omnia puncta illa in una extensione disposita conficerent hanc lineam. Et attende quod unumquodque punctale quod est in hac asta longitudinem aste conficit et ideo punctum quod est in asta hoc punctali sive in illa linea ipsius
10 aste partes non sunt. Si enim hoc esset, oporteret ut linea partis unius cum linea alterius non collateraliter iuncta longitudinem ipsius aste conficeret. Dicitur enim quod linea ex punctis constituitur non tamen ex istis sive ex illis, scilicet eo quod cum per lineam mensuramus hec puncta, vel illa non assignantur. Queritur etiam si in rotundis corporibus linea sit. Dicitur autem a quibusdam
15 quod non est linea nisi ubi eminentior extensio et sic in rotundis sive in quadratis linea ut est sive superficies sive corpus. Potest adici quod linea est ubicumque est extensio in rectum et superficies ubicumque est extensio in rectum et in transgressum versum et corpus ubicumque est extensio in rectum et transversum et spissum. Et nota quod merito dicitur linea pars superficie
20 esse, eo videlicet quod in mensurazione superficie secundum extensionem in rectum et in transgressum mensuramus secundum extensionem in rectum et in spissum et in transversum. Et attende quod bicubitum non dicitur simpliciter constans ex duobus cubitis sed ex duobus cubitis continuis.

Post illas vero quantitates agit de tempore. Tempus est mora rerum
25 mutabilium ex cuius participatione quantum durare aliquid habeat assignandum est. Mora mutabilium rerum dicitur, quia tempus ex mutatione vel mutabilitate rerum consistit. Si enim res fixe erant in aliquo statu, sic scilicet

¹ omnia linea ms.

² lenee (!) ms.

ut de illo non possent¹ permutari, tempus amplius non esset. Unde etiam dicitur *tunicum* <f.7rb> per viventem in sola(m)*†* quod amplius non erit tempus. Postquam enim desinet esse mutatio rerum, desinet esse tempus, quia ex rerum motu consistit. De tempore autem queritur cui subiecto adiaceat.

5 Dicitur enim a quibusdam quod planetis adiaceat. Sed quomodo planetis magis adiaceat quam aliis rebus, cum tempus duratio sit et certe res similiter durare habeant quomodo et planete. Dicendum est igitur quod tempus equaliter habet inesse omnibus rebus, cum unaqueque res proprie habet durationem. Tempus autem aliud simplex, aliud compositum. Simplex tempus est illa brevissima

10 mora in qua successio esse non potest, sed hoc momentum sive instans dicitur; compositum vero tempus dicitur mora illa in qua successio fieri potest, sic scilicet ut infra moram illam aliquid possit permutari secundum diversos status. Et attende quod illa brevissima mora que est in Socrate est momentum et illa que est in Platone, et hec mora non est illa et tamen non sunt diversa tempora²,

15 quia nec etiam tempora, quia, ad hoc ut tempora essent, oporteret ut succedenter³ existere haberent et ita, licet diverse forme sint duratio, illa que modo est in Socrate et que modo est in Platone, non tamen diversa tempora sunt, quia diversa tempora -ut dictum- est sunt illa que succedenter existere habent. Et attende quod 'momentum' et 'hoc momentum' diversum intellectum

20 faciunt: 'momentum' enim in momentaneum simpliciter intelligere facit, 'hoc momentum' momentaneum quod modo est. Attende etiam quod 'momentum' et 'hoc momentum' universalia sunt, quia scilicet de pluribus predicabilia sunt quia in eis⁴ est hoc momentum et mora illius sunt hoc momentum, non tamen sunt momenta, quia succedenter existere non habent. Notandum est etiam quod

25 'momentaneum' mensurale vocabulum est, quia certam mensuram assignat, idem est enim 'momentaneum' quod ens in momento, sed momentaneum dicitur quia cum momento incipit et cum momento desinit esse. Attende etiam

¹ posse *ms.*

² ipsa *ms.*

³ succederent *ms.*

⁴ ea *ms.*

quod dicitur ‘odiernum’ quia in hac die existere habet, sive per partem diei existit sive per totam diem et ita ‘odiernum’ tempus non habet predicare, sed ‘quando’, nec mensurale vocabulum est. ‘Diuturnum’¹ vero et ‘menstrum’ et ‘annum’ mensuralia <vocabula> sunt. Non enim ‘annum’ sive ‘menstruum’² dicitur quicquid in anno sive in mense existere habet, sed quod cum anno incipit vel cum mense et desinit esse, quia ‘diurnum’ non certam mensuram assignare dicatur, ideo scilicet quia dies aliquando maior aliquando minor dicitur, sed quia vocemus diem illud spatium quo sol decurrit per superius et inferius emisperium, <f.7va> quod scilicet spatium maius sive minus esse non potest. Contra scilicet ‘diurnum’ mensurale esse potest. Queritur etiam si momentum convenit Socrati, quod si verum est, oportet Socratem momentaneum esse. Quidam tamen dicunt quod ‘momentum’ forma Socratis³ sit, et momentum Socrati inesse ostenditur, eo scilicet quod Socrates in momento sit, quorum simplicitas sequenda non est. In hac enim propositione ‘Socrates est in momento’⁴ sive mensura aliqua Socrates non confertur, sed res presenti ‘quando’ attribuitur. Quid enim aliud est momentum Socrati convenire quam eum momentaneum esse? Qemadmodum nichil aliud est sessionem convenire Socrati quam eum sedentem esse, et bicubitationem Socrati inesse, quam Socratem bicubitum esse? Qua⁵ propter dicendum est quod momentum non convenit Socrati nec rei alicui, nisi illi quod cum momento incipit et desinit esse. Potest tamen dici quod forma illa que est momentum Socrati conveniat, non tamen Socrates momentaneus esse, sed quia Socrates est id quod est momentaneum, id est quia Socrates est idem essentialiter cum aliquo statu qui incipit et desinit esse cum momento, quemadmodum Socrates dicitur habere formam illam que est perpetuitas non que Socrates sit perpetuus sed quia Socrates est id quod est perpetuum, quia scilicet est corpus. Nota etiam quod

¹ divertium (!) ms.

² monstrum (!) ms.

³ post Socratis expunxi Socrates

⁴ momento + momento ms.

⁵ quam ms.

dies convenit huic legenti, non tamen convenit huic homini, quia scilicet hic
legens diurnus est, quia cum die desinit et incipit esse legens, et hic homo
diurnus non est, quia cum incipit in die et desinit esse. Aliud est mensurare¹
hunc legentem secundum tempus et aliud hunc hominem: mensurare² hunc
5 legentem est assignare quantum habeat durare legendo, mensurare³ hunc
hominem quantum habeat durare in natura hominis. Attende etiam quia
vocabula designativa temporis more sue rei instabilia sunt. Quemadmodum
enim tempus instabiliter permanet et ad modum fluentis aque transit, teste
Boethioⁱⁱ, similiter vocabula temporis designativa variam⁴ significationem
10 secundum diversitatem temporis habent. 'Amat' enim in diversis temporibus
dictum, diversas significationes habet, idest diversa tempora habet vel
significat; similiter ista adverbia 'olim', 'modo', etiam hoc modo nomina
'presens'⁵, 'preteritum' et 'futurum', in diversis temporibus dicta, diversa
significare habent tempora, nec hic nos lateat, quia 'tempus' est vocabulum quia
15 scilicet est predicabile de preterito tempore, presenti, futuro, quia et preteritum
tempus est et futurum tempus est, non tamen preteritum est sive⁶ etiam
futurum. Nota etiam quod dum dicitur a Tullio^{ij} quod tempus est pars
eternitatis, diverso modo a⁷ diversis⁸ exponitur. Nam quidam sic dicunt
eternitas est duratio ipsius Dei et omnium rerum mutabilium, et ita tempus, id
20 est duratio rerum mutabilium, pars eternitatis est, id est durationis que
conficitur ex duratione ipsius rei immutabilis et duratio est rerum mutabilium.
Sed querendum est de illa <f.7vb> duratione que eternitas dicitur, cum pars
temporis esse perhibetur, si sit quantitas, sed, si quantitas est, forma est, si vero

¹ mesurale ms.

² m̄sural' ms.

³ m̄sural' ms.

⁴ vanam ms.

⁵ prescens ms.

⁶ sive + sive ms.

⁷ ad ms.

⁸ diversis corr. in margine ex tempus

forma est in quo subiecto est? Non enim Deus cum ceteris rebus subiectum evi¹ esse potest, quia Deus nec per se nec cum aliis formis subiacet. Item si eternitas quantitas est, mensura est; si vero mensura est, quid est illud quod valeat mensurari secundum illam? Si enim Deum sive per se sive cum aliis mensurari dicimus, secundum eam eresim sapimus². Si quis dicat quod non est forma, cum non sit substantia nec compositum ex utroque, nec aliqua res est, quomodo tempus pars illius erit que neque forma est neque substantia est neque compositum ex utroque neque plures forme neque plures substantie amplius? Si tempus pars eternitatis est, quod scilicet rerum mutabilium cum nullum totum una parte sit contentum (?), quam aliam partem habebit eternitas post³ durationem rerum mutabilium? Quod si dicatur quod duratio ipsius rei immutabilis videlicet Dei sit⁴ pars eternitatis cum duratio ipsius non sit proprietas in ipso nec aliud ab ipso, quomodo pars alicuius esse potest? Unde postponenda illa videtur expositio, Boethius^{kk} vero aliter exponit innuens hanc significationem esse, idem enim secundum ipsum tempus est pars eternitatis et eternitas, ita est cum tempore quia cum sit cum tempus non esset, et erit cum tempus non erit. Aliter enim exponi potest: tempus est pars eternitatis, ut scilicet dicamus eternitatem maximam moram illam que cum mundo incipit et cum mundo finietur, unde etiam Tullius^{ll}, innuens, ait tempus quo nunc utimur idest quod⁵ valet ad tempus causas secundas, scilicet argumenta non in causis ducunt, sed secundum presentem illius magni spatii.

¹ evis ms.

² sapitque (sap̄q̄) ms.

³ potest (pot̄) ms.

⁴ Dei sit transp. ms

⁵ que ms.

DE LOCO

Locus est mensura concavi ex cuius scilicet participatione quanti sit capax aliquid concavum assignandum est; solida enim locum non habent, nichil enim aliud dicimus locum aliud esse, quam capacitatem alicuius concavi. Quod autem solidum est infra se aliquid capere non potest, et ideo locum non habet.

Et attende quod locus dicitur et substantialis et quantitatis locus. Substantialis dicitur corpus ipsum concavum quod infra ambitum sive aliquid capere potest, sicut¹ vas aliquod quantitates. Locus vero dicitur forma ipsius vasis, scilicet capacitas ipsius vasis, qua quantum possit capere ipsum vas designatur. Et attende quod certam mensuram vasis assignamur, secundum rem quam capere potest, veluti cum queritur de aliquo vase quantum sit, assignatur certam mensuram² rei que capit, per ipsum dicitur esse capax modii, aliquando etiam certam mensuram rei que capit per ipsum locum, qui capere potest designatur, veluti cum queritur quantum sit pomum istud et respondetur ‘pugnalem’, certam <f.8ra> mensuram ipsius pomi secundum locum quam replere potest, designatur. Queritur etiam <si> certam mensuram rei, que capi potest infra aliquem locum, designat³; que quantitas ipsius rei que capit, attribuitur, utrum scilicet locus ei attribuatur sive aliqua quantitas. Cum scilicet dicitur de alico pomo que valet replere pugnum, de aliqua annona que valet replere minam, locus enim non attribuitur illi, cum locus incavus tantum sit, et illa non sit concava⁴. Corpus vero illi non attribuitur quia ‘corpus illud attribuere’ esset assignare quantum in rectum et in transversum et in spissum habent. Nec videtur aliqua quantitas de premissis ibi assignatur, sed alia. Sunt multe quantitates alie a predictis sicut mensure, pondera sicut est illa mensura quam de aliqua predicamus cum aliquid libbre esse ostendimus, similiter sunt et alie multe mensure ponderum, sicut in arca. Hee enim penitus diverse sunt ab illis de quibus agit Aristoteles in predicationibus istarum neque corpus

¹ post sicut expun. s ms.

² mensura ms.

³ designatur ms.

⁴ concavam ms.

neque aliqua quantitas de premissis assignatur. Et nota quia in solidis, ut dictum est, locus non est, sed tamen exterior sperula alicuius solidi esse videtur, quia videlicet interiorem partem ipsius solidi capit infra se, veluti exterior spera ipsius pomi, quia scilicet capit interiorem partem ipsius pomi, locus ille dicitur,
5 sive etiam exterior sperula ipsius mundi locus est. Mundus autem locus non est quia solidus est, quia scilicet infra mundum nichil vacuum est et sic quantitativum locum non habet, cum concavum non sit. Qui autem solidus¹ sit multis experimentis perpendi potest, de quibus hic tractare supervacuum est diximus, quia alibi satis de illis tractatum est nec² ad logicam multum pertinet. Notandum etiam quia non in quicquid est in loco cum nec mundus aliquis locus sit, nec exteriores partes mundi: nichil enim in loco quia ut ab aliquo loco ambiatur. Attende quod locus aliis simplex aliis compositus. Locus simplex est locus simplicis rei sicut locus vel tam ambiens atomum; locus vero compositus est ille qui simul diversa ambire potest. Et attende quod anima
10 localis non est, eo quod adventu suo distantiam non facit; quod autem non faciat distantiam potest ex hoc perpendi quod, cum aliquod corpus sit primitus inanimatum et postea infundatur anima ipsi corpori, non maiorem locum obtinet³ quam primitus obtineret, quando scilicet erat inanimatum; quod si aliquod corpus adderetur, maius spatium obtineret, quia videlicet unumquodque corpus distantiam facere habet. Et nota quod cum aliquid in
15 loco esse assignatur, non locus alicui attribuitur, sed proprietatem que est in predicamento ‘ubi’, quemadmodum dicimus aliquid esse in⁴ tempore, non⁵ ‘tempus’ sed ‘quando’ copulamus. Queritur autem de simplicibus quantitatibus utrum sint continue an discrete. Continue autem esse non possunt, quia, cum
20 mensurantur secundum illam, continuatio non assignatur. Quidam autem dicunt quod omnes sunt discrete quantitates, eo videlicet quia secundum illam
25

¹ solidis ms.

² uec (!) ms.

³ attinet (!) ms.

⁴ post in expunxi p

⁵ non add. supra lin.

non continue mensuratur: cum enim aliquid <f.8rb> punctale esse designatur¹, non continuationem aliquam ostenditur² esse, similiter et in ceteris, et sic omnes sunt discrete, quia secundum omnes incontinue mensuratur. Vel potest dici quod continua quantitas est secundum quam continue mensuratur, vel que construit ipsam, et sic sub continua quantitate cadunt omnes simplices quantitates, que constituunt continuam quantitatem, sub discreta vero omnes simplices que discretam constituunt.

Dicunt etiam quidam quod discreta et continua quantitas de compositis quantitatibus tantummodo dicuntur, et sic simplices quantitates neque continue neque discrete sunt. Queritur etiam quomodo mensuretur secundum illas. Secundum autem punctum mensuratur eo quod ad questionem factam de aliis, quantum sit punctalem convenienter respondeamus. Quemadmodum enim certam mensuram assignaremus respondendo bicubitum, similiter, cum queritur quanta est atomus, certam mensuram eius assignatur, cum punctalem esse indicamus. Sed, cum unum ad questionem factam per quantum vel per quot responderi convenienter non valeat, queritur secundum unitatem quomodo mensuretur; cum enim queritur quot homines sunt in hac domo pro constanti habet ille qui querit quot plures sunt in hac domo, unde unum non convenienter respondetur³, cum per ‘unum’ certum numerum non designetur, et sic dicendum est quod mensuratio non secundum unitatem sit, sed in mensurazione binarii vel ternarii. Item queritur si mensurazione ternarii vel binarii mensuretur secundum unitatem, quia secundum eam mensuretur unum, videlicet tria mensurentur, et sic unitas et ternarius eiusdem mensura esset autem unumquodque de tribus, sed quomodo multitudinis trium mensura sit unitas, cum nec etiam eiusdem forma sit? Cum autem eius forma vero sit, quomodo ex eius participatione quanta sit multitudo assignari valet? Quod vero in assignatione ternarii non aliquod trium mensuretur constans esse, et

¹ designato *ms.*

² ostendo *ms.*

³ respondeatur *ms.*

ideo dicendum est¹ quod unitas propriam mensurationem habet, quemadmodum ternarius sive binarius: quemadmodum enim cum queritur quot homines sint in hac domo, et respondeatur duo per 'duo' ex premissa questione duos tantum et non plures in domo ista esse ostenduntur, similiter 5 cum hoc modo questio sit: 'est unus homo in domo ista sive plures?' et respondeatur unus per 'unus' tantum unum et non plures in domo² ista ex premissa questione ostenditur. Ex premissa questione ideo dico, quia nisi premissa esset questio 'unus' non haberet designare tantum unum esset in domo. Si enim decem sint in³ domo verum est dicere quod unus est, sed in 10 questione⁴ certa mensura queritur; si ergo interrogativum vocabulum inventum non est, quia hoc modo questionem facere habeat, non ideo unitas in se habet unum <sed> secundum ipsam mensurationem⁵ fieri valeat. Et nota quod in primis invenitur ad interrogationem factam per 'quotiens' responderi 'semel', sed tunc 'quotiens' improprie accipitur, non enim queri debet de aliquo 15 'quotiens legit' nisi constiterit⁶ eum multotiens legisse. Sed ibi, ad talem sensum acomodatur, questioni⁷: 'legit ille semel vel plures?' si ergo non inventum esset <f.8va> vocabulum interrogativum quod ex propria inventione faceret sensum quem ibi facit improprie 'quotiens', competenter⁸ responderetur ad illud 'semel', eo modo, cum sit talis quomodo 'quot homines sunt in hac domo?' et 20 tunc convenienter respondetur 'unus' si adcommodatur ad talem sensum est unus homo vel plures in hac domo. Si vero inventum esset vocabulum quod proprie faceret talem sensum ad quam acomodatur ibi 'quot', tunc competenter responderetur ad illum 'unus'. Queritur etiam per hanc bicubitationem quomodo mensuretur, ad questionem factam per 'quantum' cum 'hoc bicubitum' non

¹ post est expunxi videtur

² doma (!) ms.

³ in add supra lin.

⁴ post questione expunxi de

⁵ mensuratio ms.

⁶ consistenter ms.

⁷ questione ms.

⁸ competuntur ms.

respondeatur, vel si hoc bicubitum respondeatur per ‘hoc bicubitum’ hanc bicubitationem non assignaremus, cum per ‘hoc’ discretionem de forma non faceremus, sed potius de subiecto. Cum enim dicimus ‘hoc album’ non dicit ‘informatum hac albedine’ sed ‘hec res informata albedine’, unde si continget 5 hanc albedinem circa subiectum permutari, hoc album semper remaneret, et ideo dicimus secundum hanc bicubitationem mensuramus, cum secundum bicubitationem ipsius subiecti mensuramus: veluti cum hoc subiectum bicubitum esse ostendimus, nichil enim aliud est bicubitationem aliquam mensurare, quam secundum bicubitationem alicuius rei discrete. Et ita 10 quotienscumque de aliqua forma discreta quam quod ipsa est, bicubitam ostendimus, secundum aliquam bicubitationem mensuramus.¹

Dicunt etiam quidam quod si omnia nomina sumpta a nominibus discretis formis secundum illam fieri mensuratio posset. Quod si non omnia non sunt inventa nomina, non ideo res minus habent in se unum secundum 15 illam mensurari valeant. Attende etiam quod aliam divisionem ponit de quantitate: quantitas autem alia constat ex partibus habentibus positionem, alia non constare ex partibus habentibus positionem dicitur illa quantitas, que constat ex partibus permanentibus et copulatis ex non habentibus positionem², cui alterum istorum deest. Et nota quod, quicquid obtinet prior divisio, continet 20 ista, licet alio modo, quia quantitas *<que>* constat ex partibus habentibus positionem continet illam lineam, superficiem, corpus et locus. Quantitas vero *<que>* constat³ ex partibus non habentibus positionem, continet numerum et orationem et tempus, proprie autem sunt hee sole quantitates quas diximus. Attende etiam quod falsum videtur esse quod dicit has solas quantitates esse, 25 cum, ut supra diximus, multe alie sunt quantitates, sicut masure, *<que>* ibi ponuntur ad remotionem subiectorum; ponuntur⁴ et forsitan multe alie, et ideo

¹ [sive hoc bicubitum de subiecto non de forma hoc album] *add. in margine*

² post positionem *expunxi* dicitur illa constare

³ constant *ms.*

⁴ ponderum (!) *ms.*

dicendum est quod¹ sole ibi ponuntur ad remotionem subiectorum. Subiecta <f.8vb> enim dicuntur quantitates, sed improprie secundum quod dicit Boethius in arimetica: continua quantitas ut lapis et lignum, unde etiam hee sole dicuntur quantitates et non subiecta. Si enim contingat aliquando quantitates 5 dicantur improprie, et hoc dicitur et enim formale vocabulum pro sumpto ponitur. Attende etiam quia ‘magnum’ et ‘parvum’ relativa sunt: idem enim dicit ‘magnum’ et ‘parvum’ et res excedit in quantitate sue essentie. Non enim videntur esse sumpta a quantitatibus, cum nullam de premissis quantitatibus assignare habeant: non enim assignant corpus sive lineam vel parvum et 10 magnum vel aliquam aliam quantitatum nec alias certas mensuras. Nota quod ‘parvum’ et ‘magnum’ non esse contraria ostendit per hoc quia, si essent contraria, in eodem reperirentur, quia aliquid est magnum respectu alicuius et idem parvum comparatione alterius, et ita idem contraria suscipit, sed illa contraria non sunt. Nota etiam quod, cum dicit hoc est impossibile, plane 15 destruit sententiam illorum qui contraria diversis respectibus eidem inesse concedunt. Attende etiam quod quantum cum diversis adiunctis diversa querere habet, cum enim dicitur ‘quanta est hec asta?’ de linea tantummodo queritur. Cum enim dicitur ‘quanta est hec multitudo?’ petitio sit ut certus numerus assignaretur. Cum autem dicitur ‘quantum est hoc vas?’ de capacitatem 20 queritur: scilicet quantum capere possit.

Proprium est quantitatis secundum eam equalem et inequalem dici et cetera (cfr.58.14) Scilicet quia sola quantitas est causa equalitatis et inequalitatis rerum; vel potest dici quod maxime dicuntur quantitates equales et inequaes eo videlicet quod, cum ipsa subiecta dicantur ‘equales’ in assignando subiecta equalia, non ostenditur in quo sint equalia, veluti cum dicimus ‘hoc duo esse equalia’, non assignamus utrum in longitudine an in latitudine aut in quo alia sint equalia. Si vero aliquas dicimus ‘quantitates equales’, quia equalitas semper ad subiectum refertur, ipsa subiecta equalia et in quo sint equalia ostendimus, veluti cum dicimus lineam huius hominis et lineam huius equales esse, hunc

¹ que ms.

hominem et illum equales esse ostendimus et in quo sint equales: in longitudine eos equales montramus.

Ad aliquid vero et cetera (58.23) Post tractatum quantitatis, antequam agat de qualitate, agit de predicamento *ad aliquid* eo scilicet quod hoc 5 predicamentum affinius est et similius est premissis predicamentis quam cetera, quia non suscipiunt contrarietatem illa que sunt *ad aliquid*, cum cetera predicamenta <f.9ra> recipient contrarietatem magis et minus. Nota quod *ad aliquid* accipitur et in designatione rerum et in designatione vocabulorum; et in rebus duplarem habet acceptationem: *ad aliquid* dicuntur ipse relationes 10 secundum quas subiecta sese recipiunt, sicut paternitas et filiatio. Quod autem *ad aliquid* sit nomen ipsius relationis perpendi potest ex ea diffinitione quam superius posuerat Aristoteles: *Singulum autem aut significat substantiam aut qualitatem aut quantitatem aut ad aliquid et cetera.* (48.20-21) Dicuntur etiam *ad aliquid* status illi qui mutuo sese respiciunt, <qui> habent ex respectibus quos 15 habent in se, ut pater et filius. Dicuntur etiam *ad aliquid* vocabula que habent designare status illos invicem sese respicientes, ut hec nomina ‘pater’ et ‘filius’. Duas vero diffinitiones ponit eorum que sunt *ad aliquid*, alteram secundum platonicos¹ dicens: *ad aliquid sunt illa et cetera*, alteram vero postea ponit secundum se. Et nota quod secundum platonicos omnia illa vocabula sunt *ad aliquid* quecumque assignationem habent mutuam, ad modum relatorum 20 vocabulorum, idest quecumque habent sic dici *ad aliquid* propriam vocem, ut mutuo illa ad priora assignari valeant. Et nota quod per hoc quod dicit hoc ipsum quod sunt, ostendit ipsam assignationem in propria voce debere fieri, ut scilicet dicatur ‘ala aliqua aliquo’, non ‘ala alati pars’. Quod autem dicit 25 ‘aliorum’ per ‘dici aliorum’ vocat constructionem factam per genetivum sive per ablativum. Per hoc autem quod dicit quolibet modo ‘aliter ad aliud’ vult intelligere costructiones illas que fiunt per dativum sive ad prepositionem, ut ‘simile similis simile’, et ‘magnum ad parvum’ magis. Et nota quod exempla de

¹ platinicos (!) ms.

veris et non veris relativis ponit. Quod autem dicit quod adiacens sit denotativum ab accubitu^{mm}, non ideo dicit quod denominativa esset apud nos †p.s.† hoc vocabulum: *quod est erat* in greco. Nota etiam quod contrarietas non convenit veris relativis, sed tantummodo numeris. Nota etiam quod ‘inequalis’ suscipit magis et minus, quia de inequalibus quedam sunt equaliora aliis, sed de equalibus non sunt aliqua equaliora aliis; quomodo aliquid esset¹ equalius aliquo alio, cumque ‘equalis’ est alicui nec excedat nec excedatur alicui? Quod autem sit equalis in longitudine tantummodo et alterum in longitudine et latitudine nichil est, cum equalitas secundum longitudinem attendatur; vel fortasse potest dici quod equalius est istud quod est equale in longitudine et in latitudine, eo quod est equale in longitudine solum. Et attende quod illa non assignatur convenienter ad avem quia non in eo quod ala² est, avis dicitur, <sed> si in eo quod est ala, avis diceretur, oporteret ut ala³ et avis mutuo sese exigerent⁴. Quod autem mutuo sese exigerent⁵ si hoc esset, ostendit Aristoteles hoc modo: quod scilicet probat quod in eo quod non avis est, ala dicitur, quod ala potest esse sine ave dicens: *multorum enim aliorum alee sunt que non sunt aves* (59.23) et iterum in sequentibus, ubi scilicet probat quod non in eo quod ‘navis est remus eius’ dicit per hoc quod navis sine remo esse potest, ostendit manifeste quod si quod ‘navis est remus eius’ dicitur, mutuo navis <f.9rb> et remus sese exigerent⁶. Et nota quod illa idem platonici cum eadem ratione in omne auferebant quod ala et avis relativa non erant. Posset etiam convinci quod ala et alatum relativa non erant, cum ala sine alato esse possit. *Videtur autem ad aliquid* (61.3). Nam assignatis multis proprietatibus que conveniebant tam veris quam non veris relativis, assignat quamdam proprietatem: aliqua relativa scilicet sunt similia autem, id est mutuo sese habent exigere, ita scilicet quia

¹ post esset expunxi aliquid esse

² alia (!) ms.

³ alia (!) ms.

⁴ exigeret ms.

⁵ exigeret ms.

⁶ exigeret ms.

posita se ponunt et delecta se destruunt, et unum non est causa alterius ut sit. Et per hanc proprietatem iam incipit debilitare sententiam platonicorum, eo scilicet quod quedam relativa sunt secundum illos quibus hec proprietas non convenit: scibilis enim post scientiam, et sensibilis postquam sensus. Queritur 5 etiam si hoc conveniat omnibus veris relativis: 'prius' enim et 'posterior' videntur hoc habere, cum enim Socrates sit posterior Adam, Adam non est prior Socrati. Similiter, cum Adam prior esset Socrati, Socrates non erat posterior Adam, et ideo dicendum est quod 'prius' et 'posterior' similes natura, eo videlicet quod ad hoc ut 'prius' sit, oportet ut quandoque sit 'prius', non 10 autem oportet ut quandoque sit posterior; et ad hoc ut 'posterior' sit oportet ut quandoque sit prius, non autem oportet ut tanto sit 'prius'. Sed ita queritur de hac regula: si aliquod relativum convenit alicui respectu alicuius, relativum illius convenit eidem respectu eiusdem, qualiter sic intelligenda. Si enim sic exponatur: si aliquod relativum convenit alicui in aliquo tempore, relativum 15 illius convenit eidem in alio tempore, falsa est scilicet quia 'posterior' convenit Socrati respectu Adam, non tamen 'prius' convenit Adam respectu Socratis. Quod si 'convenit' confuse accipiatur, quomodo argumentationem confirmare valeat? Non enim ex natura relativorum potest ostendi quod si iste est pater Socratis, quod sit filius istius, sed id solum ostendi potest quod contigit 20 Socratem esse filium istius. Queritur etiam si 'magis' et 'minus' sint vera relativa. Videntur enim esse non vera relativa, cum enim 'maius' comparativum habet proprium positivum suum iunctum¹ cum minus, id est minus magnum, similiter 'minus' habet relativum idest magis parvum. Idem enim dicit 'minus' et 'magis parvum' sicuti 'magis magnum' et 'minus magnum' et 'magis 25 parvum' et 'minus parvum' relativa sunt. 'Maius' tamen ponitur pro excedens in quantitate sue essentie, 'minus' pro excesso, et in hac significatione relativa possunt esse. Similiter 'prius' et 'posterior' in ui comparativorum non sunt relativa, sed si postponatur pro excedens in tempore et 'posterior' pro excesso in tempore, in hac significatione relativa possunt esse. Nota quod 'similis' et